1

様式１

会議録（１）

会議の名称 春日部市自治会連合会 第３回 正副会長会議

開 催 日 令和７年７月４日（金）

開 催 時 間 午後１時３０開会／午後２時３５分閉会

開 催 場 所 春日部市役所　本庁舎２階　２０３

議長（委員長・

会長）の氏名
（会長）伊澤　秀雄

出席者（出席

委員）の氏名

・出席者数

並木 素生、野村 三男、岡本 文雄

鈴木 敏仁、中島 邦彦、細谷　悟

（会長含め７名）

欠席者（欠席

委員）の氏名

・欠席者数

なし

説明者の

職・氏名
市民参加推進課市民参加・国際担当主査　坂東

会 議 次 第 別紙のとおり

配 布 資 料 別紙のとおり

事務局職員の

職・氏名

事務局長　森　義久

会計　岡安　高明

市民生活部長　飯口 信彦

市民生活部次長兼市民参加推進課長　清水　一男

市民参加推進課

市民参加・国際担当主幹　宮田 陽介

市民参加・国際担当主査　坂東 寿江

市民参加・国際担当主事　岩瀨 巧磨

市民参加・国際担当　　　三浦 里米

2

様式２

会議録（２）

 議事の経過
 発言者 議題・発言内容・決定事項

 事務局

会　長

事務局

議　長

副会長

事務局

議　長

副会長

事務局

副会長

１　開会

２　会長あいさつ

３　議題

議案第１号「今後の事業計画について」説明。

・市委託事業金の送金

・自治会加入促進・自治会活性化等特別事業（議題２）

　　・役員研修会（議題３）

・研修会・地域貢献賞表彰式

・会報第３０号の発行

・写真コンテスト（議題５）

・令和８年度 定例総会

　議案第１号についてはよろしいか。

異議なし。

議案第２号「自治会加入促進・自治会活性化等特別事業について」説明。

・促進月間：令和７年１１月１日(土)～１１月３０日(日)

・事業日程：①地区体育祭　１０月

　　　　　　　　②７地区 加入促進キャンペーン　　地区連毎に判断

③自治会加入促進　デジタルサイネージ

・令和７年度 特別事業費予算　　1,349,000　円

　　　自治会加入促進の啓発品や印刷物の作成を予定

議案第２号についてはよろしいか。

加入促進の、のぼり旗はありますか。

昨年度新しい物３本作成し、各地区に配布しました。ご確認ください。

事業日程①、②についての区分けですが、体育祭で加入促進を行っている

がよろしいか。

3

事務局

議　長

副会長

議　長

議　長

副会長

事務局

副会長

事務局

議　長

議　長

副会長

事務局

議　長

①②一緒にやっていただいてもいいです。①②それぞれやってもいいで

すし、各地区の判断で実施していただいて結構です。

議案第２号についてはよろしいか。

異議なし。

議案第３号「役員研修会について」説明。

議案第３号についてはよろしいか。

これは去年、松本市と意見交換会を行ったものと同じか。

今回は、理事までの意見交換会となります。

昨年度はちょうど松本市町会連合会が視察に来ることになったため、松

本市町会連合会と意見交換を行ったところです。

意見交換会のイメージは。全体なのか、グループにわかれるのか。

詳細はまだ決まっていません。

今後、ぽぽら春日部のアドバイザーの市川氏と打ち合わせを予定してい

るので、方向性を決めていければと思っております。

いろいろな問題があると思いますが、役員研修会までに手当など皆さん

が心配している点をまとめておいてください。皆さんの意見を集約してい

きたいと思っています。

議案第３号についてはよろしいか。

異議なし。

議案第４号「春日部市表彰について」説明。

　・功労賞：１２年以上会長職を務められ、かつ退任した会長

　　　　　　４名

　・善行賞：令和５年度 地域貢献賞受賞者 ９名

　　・市制施行 20 周年特別表彰者　３６名

　議案第４号についてはよろしいか。

4

 副会長

事務局

議　長

議　長

議　長

副会長

事務局

議　長

議　長

副会長

事務局

議　長

副会長

市民課

社会教育課

くらしの安全課

政策企画課

市政情報課

事務局

異議なし。

議案第５号「自治会連合会　写真コンテストについて」説明。

　　・募集期間：令和７年８月１日（金）～令和８年１月５日（月）

議案第５号についてはよろしいか。

これから夏祭りや体育祭もありますので、なるべく早めに働きかけをお

願いします。

議案第５号についてはよろしいか。

異議なし。

議案第６号「審議会等委員の選出について」説明。

・春日部市地域公共交通活性化協議会委員　鈴木副会長

・春日部市明るい選挙推進協議会委員　野村副会長

　議案第６号についてはよろしいか。

異議なし。

４　報告

・自治会活動支援給付金の振り込みについて

令和７年５月２８日付で振り込みましたのでご確認ください。

　　　アンケートを 12 月上旬発送予定、回収は 12 月下旬を予定。

報告についてはよろしいか。

異議なし。

市役所関係課より連絡

戸籍にフリガナが記載される件について

子ども会育成連絡会のアンケート配布の依頼の件

家庭用防犯カメラ設置補助金の受付期間延長について

20 周年記念式典への出席依頼について

国勢調査調査員選出のお礼

次の藤まつり参加の時に着用を希望している、法被と帽子についてどの

ように取り計らったらよろしいか。

5

副会長

会　長

事務局

副会長

会　長

事務局

副会長

７地区正副会長か、理事分も作るか。ご意見をお伺いしたい。

費用の面から、当面、正副会長のみでいいと思う。

バッチはあるのだろうか。

バッチはあります。

藤まつりの参加は理事も含むのか。

正副のみ。正副で法被を着て参加できればと思う。

正副だけで法被、帽子も含めて検討していきます。

正副会長会議は、理事会へ提案する資料を正副会長会議で承認する場で

あるので、事務局長、会計は理事会で発言をお願いします。

５　閉会